Zwischenabschluss zum 31. März 2019. Nähere Angaben

zu den angewandten Bilanzierungs- und Bewertungs
methoden finden sich im Konzernanhang für das
Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2018.
Der Konzernabschluss für das Geschäftsjahr vom
1. Januar bis zum 31. Dezember 2018 ist im Internet unter
www.nordex-online.com im Bereich Investor Relations
abrufbar.

Die Geschäftsergebnisse für die ersten drei Monate
2019 sind nicht zwangsläufig ein Indikator für die für
das Gesamtjahr zu erwartenden Ergebnisse. Während
des Geschäftsjahres unregelmäßig anfallende Auf-
wendungen sind im Konzern-Zwischenabschluss nur
insoweit berücksichtigt bzw. abgegrenzt worden, wie
die Berücksichtigung bzw. Abgrenzung auch zum Ende
des Geschäftsjahres angemessen wäre.

AUSWIRKUNGEN NEUER RECHNUNGS
LEGUNGSSTANDARDS

Nordex wendet seit dem 1. Januar 2019 IFRS 9 – Finanz-
instrumente auch bzgl. der Abbildung von Sicherungs-
beziehungen und IFRS 16 – Leasingverhältnisse an.

Die Umstellung von IAS 17 auf IFRS 16 wirkt sich wie
folgt aus:

Umstellung von IAS 17 auf IFRS 16

TEUR
31.03.2019

IFRS 16

Umstellung
von IAS 17

auf IFRS 16
31.03.2019

IAS 17
01.01.2019

IFRS 16
31.12.2018

IAS 17

Sachanlagen 342.543 – 76.615 265.928 343.570 266.111

Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten 34.512 –12.941 21.571 30.297 16.527

Sonstige langfristige finanzielle Verbindlichkeiten 337.551 – 63.645 273.906 333.782 270.093

Eigenkapital 662.945 – 29 662.916 697.290 697.290

20

Nordex SE
Zwischenbericht Q1 2019

Konzernanhang
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Umstellung von IAS 17 auf IFRS 16

TEUR
31.03.2019

IFRS 16

Umstellung
von IAS 17

auf IFRS 16
31.03.2019

IAS 17
31.03.2018

IAS 17

Abschreibungen – 33.640 3.678 – 29.962 – 36.486

Sonstige betriebliche Aufwendungen – 56.409 – 4.191 – 60.600 – 43.638

Zinsen und ähnliche Aufwendungen –15.620 484 –15.136 –11.268

Konzern-Verlust – 34.998 – 29 – 35.027 –19.374

Zu den Auswirkungen wird darüber hinaus auf die
Angaben im Konzernanhang für das Geschäftsjahr vom
1. Januar bis zum 31. Dezember 2018 verwiesen.

WÄHRUNGSUMRECHNUNG

Eine Aufstellung der für den Konzern wichtigsten
Wechselkurse, bezogen auf den Euro, ist nachfolgend
dargestellt:

Die wichtigsten Wechselkurse für den Konzern

Wechselkurse
EUR 1,00 entspricht

Durchschnittskurse
für die Zwischenperiode

Stichtagskurse
zum 31.03. / 31.12.

01.01. – 31.03.2019 01.01. – 31.03.2018 31.03.2019 31.12.2018

ARS 44,3835 24,3327 48,9946 43,2077

AUD 1,5934 1,5572 1,5841 1,6230

[…]

zahlung des Forschungs- und Entwicklungsdarle-
hens der Europäischen Investitionsbank bei gegen-
läufigen Barinanspruchnahmen der syndizierten
Multi-Currency-Avalkreditlinie.

40

Nordex SE
Zwischenbericht Q1 2019

Konzernanhang
Konzern-Kapitalflussrechnung

EREIGNISSE NACH DEM
BILANZSTICHTAG

Sofern Ereignisse nach dem Bilanzstichtag aufgetreten
sind, die wirtschaftlich bis zum 31. März 2019 verursacht
gewesen sind, sind diese im Konzern-Zwischenabschluss
zum 31. März 2019 berücksichtigt.

Nordex SE
Rostock, im Mai 2019

José Luis Blanco
Vorsitzender des  Vorstands

Christoph Burkhard
Vorstand

Patxi Landa
Vorstand

41

Nordex SE
Zwischenbericht Q1 2019

Konzernanhang
Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

ENTWICKLUNG DER
SACHANLAGEN UND
IMMATERIELLEN
VERMÖGENSWERTE

Entwicklung der Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerte

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Buchwert

TEUR

Anfangs-
bestand

31.12.2018

Umstellung
von IAS 17

auf IFRS 16

Anfangs-
bestand

01.01.2019 Zugänge Abgänge
Um-

buchungen
Fremd-

währung

End-
bestand

31.03.2019

Anfangs-
bestand

01.01.2019 Zugänge Abgänge
Fremd

währung

End-
bestand

31.03.2019 31.03.2019 31.12.2018

Sachanlagen

Grundstücke und Bauten 140.098 70.438 210.536 4.600 2.147 275 1.264 214.528 51.753 3.991 3 847 56.588 157.940 88.345

Technische Anlagen
und Maschinen 267.644 0 267.644 10.185 5.264 11.960 1.492 286.017 146.922 10.106 4.880 815 152.963 133.054 120.722

Andere Anlagen,
Betriebs- und
Geschäftsausstattung 91.977 7.021 98.998 5.329 528 –1.806 351 102.344 57.778 4.244 296 184 61.910 40.434 34.199

Geleistete Anzahlungen
und Anlagen im Bau 24.445 0 24.445 –1.296 1.225 –10.429 12 11.507 1.600 0 1.225 17 392 11.115 22.845

Gesamt 524.164 77.459 601.623 18.818 9.164 0 3.119 614.396 258.053 18.341 6.404 1.863 271.853 342.543 266.111

Immaterielle
Vermögenswerte

Goodwill 552.259 0 552.259 0 0 0 0 552.259 4.501 0 0 0 4.501 547.758 547.758

Aktivierte Entwicklungs-
aufwendungen 416.503 0 416.503 6.885 6.884 0 1 416.505 209.965 12.819 5.617 0 217.167 199.338 206.538

Sonstige immaterielle
Vermögenswerte 149.867 0 149.867 –648 14.907 0 1.684 135.996 125.251 2.480 14.901 1.678 114.508 21.488 24.616

Gesamt 1.118.629 0 1.118.629 6.237 21.791 0 1.685 1.104.760 339.717 15.299 20.518 1.678 336.176 768.584 778.912

FÜR DEN ZEITRAUM 1. JANUAR BIS 31. MÄRZ 2019

42

Nordex SE
Zwischenbericht Q1 2019

Konzernanhang
Entwicklung der Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerte

Entwicklung der Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerte

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Buchwert

TEUR

Anfangs-
bestand

31.12.2018

Umstellung
von IAS 17

auf IFRS 16

Anfangs-
bestand

01.01.2019 Zugänge Abgänge
Um-

buchungen
Fremd-

währung

End-
bestand

31.03.2019

Anfangs-
bestand

01.01.2019 Zugänge Abgänge
Fremd

währung

End-
bestand

31.03.2019 31.03.2019 31.12.2018

Sachanlagen

Grundstücke und Bauten 140.098 70.438 210.536 4.600 2.147 275 1.264 214.528 51.753 3.991 3 847 56.588 157.940 88.345

Technische Anlagen
und Maschinen 267.644 0 267.644 10.185 5.264 11.960 1.492 286.017 146.922 10.106 4.880 815 152.963 133.054 120.722

Andere Anlagen,
Betriebs- und
Geschäftsausstattung 91.977 7.021 98.998 5.329 528 –1.806 351 102.344 57.778 4.244 296 184 61.910 40.434 34.199

Geleistete Anzahlungen
und Anlagen im Bau 24.445 0 24.445 –1.296 1.225 –10.429 12 11.507 1.600 0 1.225 17 392 11.115 22.845

Gesamt 524.164 77.459 601.623 18.818 9.164 0 3.119 614.396 258.053 18.341 6.404 1.863 271.853 342.543 266.111

Immaterielle
Vermögenswerte

Goodwill 552.259 0 552.259 0 0 0 0 552.259 4.501 0 0 0 4.501 547.758 547.758

Aktivierte Entwicklungs-
aufwendungen 416.503 0 416.503 6.885 6.884 0 1 416.505 209.965 12.819 5.617 0 217.167 199.338 206.538

Sonstige immaterielle
Vermögenswerte 149.867 0 149.867 –648 14.907 0 1.684 135.996 125.251 2.480 14.901 1.678 114.508 21.488 24.616

Gesamt 1.118.629 0 1.118.629 6.237 21.791 0 1.685 1.104.760 339.717 15.299 20.518 1.678 336.176 768.584 778.912

43

Nordex SE
Zwischenbericht Q1 2019

Konzernanhang
Entwicklung der Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerte

FINANZKALENDER,
IMPRESSUM UND KONTAKT

FINANZKALENDER

Datum

14. Mai 2019 Konzern-Zwischenbericht 1. Quartal 2019

4. Juni 2019 Hauptversammlung, Rostock

14. August 2019 Konzern-Zwischenbericht 1. Halbjahr 2019

13. November 2019 Konzern-Zwischenbericht 3. Quartal 2019

IMPRESSUM UND KONTAKT

Herausgeber
Nordex SE
Investor Relations
Langenhorner Chaussee 600
22419 Hamburg

Telefon	 + 49 40 30030 – 1000
Telefax	 + 49 40 30030 – 1101

investor-relations@nordex-online.com

www.nordex-online.com